АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.02.2016 г. №61

г.Юрьевец

Об упорядочении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми   в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 и статьей 78 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Постановление Правительства Ивановской области от 9 декабря 2013 г. № 491-п «Об утверждении Перечня расходов, учитываемых при расчете среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Ивановской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и Порядка расчета среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Ивановской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования», Уставом Юрьевецкого муниципального района, Администрация Юрьевецкого муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:
1. Установить Перечень расходов, учитываемых при расчете среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования (приложение №1).
2. Утвердить Порядок расчета среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования (приложение №2).
3. Управлению образования администрации Юрьевецкого муниципального района (Афанасьев Н.И.) с 01.03.2016г.:

3.1. Установить размер платы,  взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми   в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, независимо от места их работы (службы, учебы) в размере 1295 рублей в месяц, что составляет не более 20 % средней стоимости затрат на содержание одного ребенка в дошкольных образовательных учреждениях III категории без учета показателей удаленных сельских малокомплектных детских садов, согласно произведенного расчета среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования (приложение №3);
3.2.      Освободить от платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования (пункт 3 Статьи 65 Закона Российской Федерации от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Статьи 78  Закона Российской Федерации от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»):

- родителей детей-инвалидов и детей, нуждающихся в длительном         лечении;

- родителей детей с отклонениями в развитии, а также детей с туберкулезной интоксикацией;

- родителей (законных представителей) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой.
4. Установить льготную плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, взимаемую с родителей в размере 647 рублей 50 копеек, что составляет 50 % от указанной в п.п 1 п.3 настоящего постановления следующим категориям семей, в которых:
4.1. Трое и более несовершеннолетних детей;
4.2. Один родитель инвалид 1 или 2 группы;
4.3. Родитель ребенка является работником муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения;

4.4. Одинокие родители, потерявшие работу, состоящие на учете в Центре занятости населения и не получающие пособие, либо получающие его в размере 850 рублей;

4.5. Оба родителя, потерявшие работу, состоящие на учете в Центре занятости населения и не получающие пособие, либо получающие его в размере 850 рублей;
4.6. Родителям (законным представителям) детей, посещающих находящиеся на территории Юрьевецкого муниципального района  образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, выплачивается компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в указанных образовательных организациях  в следующих размерах:

- на первого ребенка - 20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, установленного Правительством Ивановской области;

- на второго ребенка - в размере 50% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, установленного Правительством Ивановской области;

- на третьего и последующих детей в семье - в размере 70% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, установленного Правительством Ивановской области;

4.7. Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие  образовательные программы дошкольного образования осуществляется через отделения федеральной почтовой связи, а также путем перечисления денежных средств на счета, открытые родителями (законными представителями) в кредитных организациях, или наличными денежными средствами по месту нахождения образовательной организации, которую посещает ребенок (по желанию родителей (законных представителей));

4.8. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие  образовательные программы дошкольного образования, выплачивается с учетом  фактической посещаемости соответствующей образовательной организацией  ежеквартально до 25 числа первого месяца следующего квартала;

4.9. Суммы компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие  образовательные программы дошкольного образования, излишне выплаченные родителям (законным представителям) вследствие представления ими документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право получения компенсации или на исчисление ее размеров, возмещаются этими родителями (законными представителями), а в случае спора - взыскиваются в судебном порядке;

4.10. Порядок обращения за получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие  образовательные программы дошкольного образования, и порядок ее выплаты  устанавливаются Правительством Ивановской области.

5. Управлению образования (Афанасьев Н.И.):
5.1. Установить строгий контроль за своевременным внесением платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в детском саду согласно документам, регламентирующим деятельность МКДОУ, не позднее 15 числа текущего месяца;
5.2. Применять к родителям (законным представителям) – должникам меры, согласно заключенному родительскому договору;

5.3. Снижение платы за содержание ребенка   в детском саду производить после предоставления документов согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. Документы предоставляются в управление образования администрации Юрьевецкого муниципального района ежегодно до 31 января текущего года и при поступлении ребенка в муниципальную образовательную организацию Юрьевецкого муниципального района, реализующую образовательную программу дошкольного образования
6. Настоящий текст опубликовать  в районной газете «Волга» и разместить на официальном сайте Юрьевецкого муниципального района.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления образования администрации Юрьевецкого муниципального района Афанасьева Н.И.
И.О. Главы
Юрьевецкого
муниципального района

Д.А. Круглов

Приложение №1
к постановлению

администрации  Юрьевецкого муниципального района
от 25.02.2016 г. №61
Перечень
расходов, учитываемых при расчете среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Ивановской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования

1. Оплата труда и начисления на оплату труда, за исключением оплаты труда и начислений на оплату труда педагогических работников, осуществляющих реализацию образовательной программы дошкольного образования.

2. Приобретение услуг, работ, в том числе:

услуги связи,

транспортные услуги,

коммунальные услуги,

арендная плата за пользование имуществом, за исключением недвижимого имущества,

работы, услуги по содержанию имущества, за исключением расходов на капитальный ремонт недвижимого имущества,

прочие работы, услуги*.

3. Увеличение стоимости основных средств, необходимых на осуществление присмотра и ухода за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Ивановской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за исключением расходов на основные средства при реализации образовательной программы дошкольного образования (средства обучения) и расходов на основные средства при содержании недвижимого имущества, расходов на приобретение недвижимого имущества.

4. Увеличение стоимости материальных запасов, необходимых на осуществление присмотра и ухода за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Ивановской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за исключением расходов на игры, игрушки, учебники и учебные, учебно-наглядные пособия.

5. Прочие расходы, за исключением расходов на налог на недвижимое имущество, земельный налог *.

* Примечание. Расходы группируются в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации, Единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденных Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации, и номенклатурой должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации.

Приложение № 2

к постановлению

администрации  Юрьевецкого муниципального района

от 25.02.2016 г. №61
ПОРЯДОК

РАСЧЕТА СРЕДНЕГО РАЗМЕРА РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, РЕАЛИЗУЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, рассчитывается по формуле:

Si = (Vi / Чi) / Дi x Кi,

где:

Si - средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, по Юрьевецкому муниципальному району, по состоянию на 1 января текущего года, рублей;

Vi - объем расходов, учитываемых при расчете среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с Перечнем расходов, учитываемых при расчете среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, по состоянию на 1 января текущего года, по данным отдела образования администрации Юрьевецкого муниципального района, рублей;

Чi - количество детей, посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, Юрьевецкого муниципального района, на 1 января текущего года, по данным отдела образования администрации Юрьевецкого муниципального района, человек;

Дi - средняя посещаемость детьми муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, Юрьевецкого муниципального района, месяцев;

Кi - коэффициент, учитывающий уровень установленного размера родительской платы к объему расходов, включаемых при расчете среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с Перечнем расходов, учитываемых при расчете среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

Приложение №3

к постановлению

администрации  Юрьевецкого муниципального района

от 25.02.2016 г. №61
РАСЧЕТ

СРЕДНЕГО РАЗМЕРА РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД

ЗА ДЕТЬМИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, РЕАЛИЗУЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	N п/п
	Перечень расходов, учитываемых при расчете среднего размера родительской платы
	Объем показателя

	1.
	Объем расходов, учитываемых при расчете среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с Перечнем расходов, учитываемых при расчете среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, рублей
	35836024,42

	2.
	Количество детей, посещающих муниципальные образовательные организации Юрьевецкого муниципального района, реализующие образовательную программу дошкольного образования, человек
	503

	3.
	Средняя посещаемость детьми муниципальных образовательных организаций Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, месяцев
	11

	4.
	Коэффициент, учитывающий уровень установленного размера родительской платы к объему расходов, включаемых при расчете среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования
	0,2

	5.
	Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Юрьевецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, рублей
	1295,00

Приложение № 4

к постановлению

администрации  Юрьевецкого муниципального района

от 25.02.2016 г. №61
Список необходимых документов

для предоставления  льгот по плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных казенных учреждениях дошкольного образования

Юрьевецкого муниципального района
1. Дети-инвалиды:

· копия свидетельства о рождении,

· справка, подтверждающая инвалидность.

2. Дети, нуждающиеся в длительном лечении, дети с отклонениями в

развитии и дети с туберкулёзной интоксикацией:

     -  копия свидетельства о рождении,

     -  медицинская справка.

3. Родитель-инвалид I и II группы:

· справка о семейном положении,

· копия свидетельства о рождении,

· справка, подтверждающая  инвалидность.

4. Многодетные (3-е и более детей):

· справка о семейном положении,

· копия удостоверения многодетной семьи,

· копия свидетельства о рождении.

5. Дети-сироты под опекой:

· копия удостоверения опекуна,

· копия свидетельства о рождении.

6. Родитель ребенка является работником муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения:

          - копия свидетельства о рождении,

          -  справка с места работы.

7. Одинокие родители или оба родителя, потерявшие работу, состоящие на учете в ЦЗН и не получающие пособие, либо  получающие его в размере 850 рублей:

· справка о постановке на учет в  ЦЗН,

· справка о размере пособия (для получающих пособие),

· справка о семейном положении,

· копия свидетельства о рождении.